DIE ZUKUNFT
DER METAPHYSIK -

VON EINEM UNABWEISLICHEN BEDURFNIS DER VERNUNFT

VERANSTALTER:

Phil.-Theol. Hochschule Benedikt XVI. Heiligenkreuz
Professor Dr. Christoph Béhr
Otto-von-Freising-Platz 1
A-2532 Heiligenkreuz im Wienerwald
www.hochschule-heiligenkreuz.at
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ANMELDUNG AN DAS TAGUNGSSEKRETARIAT:

z. Hd. Markus Dusek; E-Mail: tagungen@hochschule-heiligenkreuz.at
oder Telefon: +43-2258-8703-406 (9.00 - 15.00 Uhr)

Gelegenheit zur Einnahme von Mahlzeiten auf
eigene Rechnung im Klostergasthof.

TAGUNGSBEITRAG: € 35,-
(freier Eintritt fiir Studenten der Hochschule Heiligenkreuz)

Die Veranstaltung kann von Studierenden der Hochschule Heiligenkreuz als S0y, TAGUNG zZU EHREN VON

Wahlfach inskribiert werden und wird bei konstanter Teilnahme und einer é? teg PROFESSOR DR. REMI BRAGUE
zweiseitigen schriftlichen Ausarbeitung mit % 5 AUS ANLASS SEINES 70. GEBURTSTAGES
1 ECTS—Creditpunkt bewertet. %. s"'g PHIL.-THEOL. HOCHSCHULE BENEDIKT XVI. HEILIGENKREUZ

VOM 5. BIS 7. OKTOBER 2018




FREITAG, 5. OKTOBER 2018
Hochschule Heiligenkreuz, Horsaal Bernhardinum

09.00 UHR

ABTPRASES DR. MAxIMILIAN HEIM OCisT, Heiligenkreuz
Grufliwort des Magnus Cancellarius

Pror. P. DR. KARL WALLNER OCisT, Heiligenkreuz
Gruf8wort des Griindungsrektors der Hochschule

1. Sektion: Von einem unabweislichen Bediirfnis der Vernunft

09.30 UHR

10.30 UHR

Horm TETENS , Berlin
Von der Unvermeidbarkeit der Metaphysik
Kaffeepause

2. Sektion: Zum Problem des Realismus

10.45 UHR

12.00 UHR

INGA ROMER, Grenoble

Realismus als Herausforderung der Philosophie
im Denken der Gegenwart

Mittagsgebet der Monche in der Abteikirche

3. Sektion: Ausgewihlte Leitfragen

14.00 UHR

15.00 UHR

16.00 UHR
16.30 UHR

18.00 UHR

MARTIN RHONHEIMER, Wien

Die Frage nach dem Ursprung als die Frage nach Gott.
Metaphysik im Schatten der Evolutionstheorie
RUDOLF LANGTHALER, Wien

Von der Kritik zur Metaphysik

Kaffeepause

GUNNAR HINDRICHS, Basel

Das antizipierende Subjekt

Vesper, anschlieflend Gelegenheit zum Abendessen

4. Sektion: Metaphysik: ihr Sitz im Leben

20.15 UHR

HeLmuT HOLZHEY, Ziirich
Metaphysik: Denken im Modus des Leidens

SAMSTAG, 6. OKTOBER 2018
Stift Heiligenkreuz, Kaisersaal

06.25 UHR
09.00 UHR

10.00 UHR

Moglichkeit zur Teilnahme an der Konventmesse
THeo KoBuUscH, Bonn

Metaphysik des Moralischen

Kaffeepause

5. Sektion: Grundziige einer Metaphysik der Gegenwart

10.30 UHR

12.00 UHR
14.00 UHR

15.00 UHR
15.30 UHR

16.30 UHR

18.00 UHR
20.15 UHR

LoRreNZ BRUNO PUNTEL, Miinchen

Wiederkehr der Metaphysik: welcher Metaphysik?
Mittagsgebet der Monche in der Abteikirche
WALTER SCHWEIDLER, Eichstdtt

Das Uneinholbare - Wege zu einer indirekten Metaphysik
Kaffeepause

RICHARD SCHENK, Freiburg

Reditio incompleta in seipsum.

Verwandlungen eines platonischen Axioms als
Leitfaden einer kiinftigen Metaphysik

JENS HALFWASSEN, Heidelberg

Was ist Metaphysik in Vollendung?

Vesper, anschlieflend Gelegenheit zum Abendessen
REMI BRAGUE, Paris

Sein als Gut

Vortrag und Aussprache

SONNTAG, 7. OKTOBER 2018

09.30 UHR
11.00 UHR

Méglichkeit zur Mitfeier der Konventmesse
Stiftsfithrung durch P. J. Thadddus Maria Hausmann OCist

ENDE DER TAGUNG



