## VERANSTALTER:

Phil.-Theol. Hochschule Benedikt XVI. Heiligenkreuz
Professor Dr. Christoph Böhr
Otto-von-Freising-Platz 1
A-2532 Heiligenkreuz im Wienerwald
www.hochschule-heiligenkreuz.at



## Anmeldung an das Tagungssekretariat:

z. Hd. Markus Dusek; E-Mail: tagungen@hochschule-heiligenkreuz.at oder Telefon: +43-2258-8703-406 (9.00 – 15.00 Uhr)

Gelegenheit zur Einnahme von Mahlzeiten auf eigene Rechnung im Klostergasthof.

TAGUNGSBEITRAG: € 35,-(freier Eintritt für Studenten der Hochschule Heiligenkreuz)

Die Veranstaltung kann von Studierenden der Hochschule Heiligenkreuz als Wahlfach inskribiert werden und wird bei konstanter Teilnahme und einer zweiseitigen schriftlichen Ausarbeitung mit 1 ECTS-Creditpunkt bewertet.

## DIE ZUKUNFT DER METAPHYSIK -

von einem unabweislichen Bedürfnis der Vernunft





TAGUNG ZU EHREN VON PROFESSOR DR. RÉMI BRAGUE AUS ANLASS SEINES 70. GEBURTSTAGES

PHIL.-THEOL. HOCHSCHULE BENEDIKT XVI. HEILIGENKREUZ VOM 5. BIS 7. OKTOBER 2018

FREITAG, 5. OKTOBER 2018 Hochschule Heiligenkreuz, Hörsaal Bernhardinum		SAMSTAG, 6. OKTOBER 2018 Stift Heiligenkreuz, Kaisersaal	
09.00 Uhr	Abtpräses Dr. Maximilian Heim OCist, Heiligenkreuz	06.25 Uhr	Möglichkeit zur Teilnahme an der Konventmesse
	Grußwort des Magnus Cancellarius	09.00 Uhr	Theo Kobusch, Bonn
	Prof. P. Dr. Karl Wallner OCist, Heiligenkreuz		Metaphysik des Moralischen
	Grußwort des Gründungsrektors der Hochschule	10.00 Uhr	Kaffeepause
1. Sektion: Von einem unabweislichen Bedürfnis der Vernunft		5. Sektion: Grundzüge einer Metaphysik der Gegenwart	
09.30 Uhr	Holm Tetens, Berlin	10.30 Uhr	Lorenz Bruno Puntel, München
	Von der Unvermeidbarkeit der Metaphysik		Wiederkehr der Metaphysik: welcher Metaphysik?
10.30 Uhr	Kaffeepause	12.00 UHR	Mittagsgebet der Mönche in der Abteikirche
		14.00 Uhr	Walter Schweidler, Eichstätt
2. Sektion: Zum Problem des Realismus			Das Uneinholbare – Wege zu einer indirekten Metaphysik
10.45 UHR	Inga Römer, <i>Grenoble</i>	15.00 Uhr	Kaffeepause
	Realismus als Herausforderung der Philosophie	15.30 Uhr	RICHARD SCHENK, Freiburg
	im Denken der Gegenwart		Reditio incompleta in seipsum.
12.00 UHR	Mittagsgebet der Mönche in der Abteikirche		Verwandlungen eines platonischen Axioms als
			Leitfaden einer künftigen Metaphysik
3. Sektion: Ausgewählte Leitfragen		16.30 Uhr	Jens Halfwassen, Heidelberg
14.00 Uhr	Martin Rhonheimer, Wien		Was ist Metaphysik in Vollendung?
	Die Frage nach dem Ursprung als die Frage nach Gott.	18.00 Uhr	Vesper, anschließend Gelegenheit zum Abendessen
	Metaphysik im Schatten der Evolutionstheorie	20.15 Uhr	Rémi Brague, <i>Paris</i>
15.00 UHR	Rudolf Langthaler, Wien		Sein als Gut
	Von der Kritik zur Metaphysik		Vortrag und Aussprache
16.00 Uhr	Kaffeepause		
16.30 Uhr	Gunnar Hindrichs, Basel	SONNTAG,	7. Oktober 2018
	Das antizipierende Subjekt		
18.00 Uhr	Vesper, anschließend Gelegenheit zum Abendessen	09.30 Uhr	Möglichkeit zur Mitfeier der Konventmesse
		11.00 Uhr	Stiftsführung durch P. J. Thaddäus Maria Hausmann OCist
4. Sektion: M	<u> 1etaphysik: ihr Sitz im Leben</u>		
20.15 Uhr	Helmut Holzhey, Zürich	Ende der Tagung	

Metaphysik: Denken im Modus des Leidens